
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Musatelli Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: PERSONALE 

N. 7 DEL 24/02/2026  
 

 
 
 
OGGETTO: 
CIG: BA8C24DC3F - IMPEGNO DI SPESA PER CORSI HACCP - N. 2 DIPENDENTI 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Musatelli Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO PERSONALE - N. 7 DEL 24/02/2026 
OGGETTO: 
CIG: BA8C24DC3F - IMPEGNO DI SPESA PER CORSI HACCP - N. 2 DIPENDENTI 

Visti: 
- il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 

sull’igiene dei prodotti alimentari, che prevede l’obbligo per gli operatori del settore 
alimentare di garantire un’adeguata formazione in materia di igiene alimentare; 

- il D.Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai 
controlli in materia di sicurezza alimentare; 

Considerato che il personale educativo dell’asilo nido comunale, nell’ambito delle proprie 
mansioni, è coinvolto nella somministrazione e manipolazione di alimenti destinati ai minori 
frequentanti la struttura e pertanto è tenuto alla formazione obbligatoria in materia di igiene e 
sicurezza alimentare (HACCP); 
Dato atto che la formazione HACCP costituisce obbligo normativo e misura fondamentale di 
prevenzione a tutela della salute degli utenti del servizio educativo; 
Considerato che il Comune deve garantire la formazione obbligatoria HACCP alle educatrici 
dell’asilo nido comunale; 
Visto che l’Operatore economico Progetto81 Srl con sede in Via Monte Napoleone n. 8 a Milano -  
P.Iva 12618020965, organizza corsi on line di formazione HACCP per addetti alla manipolazione e 
somministrazione degli alimenti, e che il costo del corso in oggetto è pari a € 59,00 oltre IVA per 
ciascun partecipante; 
Considerata l’offerta congrua dal punto di vista economico e pienamente rispondente dal punto di 
vista tecnico alle esigenze di aggiornamento e ritenuto di dover acquistare i corsi per le seguenti 
dipendenti: 

- Gallina Rosella, Coordinatrice ed Educatrice dell’asilo nido comunale; 
- Ronca Debora, Educatrice dell’asilo nido comunale; 

Considerato che il servizio in oggetto è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 
Dato atto che in data 24/02/2026 si è proceduto mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA a 
favore dell’Operatore economico Progetto81 Srl e che il contratto si è perfezionato mediante l’invio 
dell’Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;   
Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a Euro 
140.000,00 e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023; 
Considerato che il valore del presente servizio risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa;  
Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Musatelli Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs  n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a): 

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire la formazione obbligatoria HACCP al 
personale educativo del nido comunale 

In ordine al 
punto b): 

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

acquisto di n. 2 corsi di formazione HACCP per 
addetti alla manipolazione alimenti 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

il contratto si intende perfezionato mediante l’invio 
dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) attraverso 
la piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fruizione del servizio come da preventivo 

In ordine al 
punto c): 

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

trattandosi di affidamento diretto, non è previsto un 
criterio di aggiudicazione 

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG BA8C24DC3F e acquisiti agli atti i documenti che 
compongono il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) su MEPA che certificano la 
regolarità della posizione dell’Operatore economico in questione; 
Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Musatelli Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e i principi contabili applicati concernenti la contabilità 
finanziaria degli enti locali; 

Visto il Bilancio triennale di previsione 2026/2028, approvato con DGC n. 24 del 23/12/2025;  
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio relativo ai corsi di formazione 
HACCP per addetti alla manipolazione degli alimenti all’Operatore economico Progetto81 Srl con 
sede in Via Monte Napoleone n. 8 a Milano -  P.Iva 12618020965, per un importo complessivo di € 
143,96 IVA compresa; 
Di impegnare la somma complessiva di € 143,96 al capitolo 140.2.1 cod. 01.02.1 del bilancio 2026;  
Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è il n. 
BA8C24DC3F; 
Di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la comunicazione all’Operaotre 
economico Progetto81 Sr; 
Di dare atto altresì che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
Firmato Digitalmente 
GRAMONI LUCIA 

 


